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Utgrävningarna av gravfältet i Vätteryd
 Mellan åren 1955 och 1957 utförde Märta 
Strömberg (sedermera professor i arkeologi) 
och Rolf Petré (som senare blev fil. lic. i 
arkeologi) arkeologiska undersökningar av 
Vätterydsgravfältet i norra Mellby socken 
(L1990:1893 / Norra Mellby 1:1) (figur 1). 
Detta gjordes i regi av Lunds universitets 
historiska museums, LUHM i sam band med 
att platsen övergick till Vitter hetsakademins 
ägo.

Med sig på utgrävningarna hade de i 
olika omgångar amanuenserna Carl Cull-
berg, Claes-Göran Forsberg, Gunilla Bolin, 
Ingeborg Tilander, Ingegerd Särlvik, Henrik 
Thrane med flera samt lantbrukaren Anton 
Nilsson. Vid en avrapportering i Norra 
Mellby sockenbok skrev Märta Strömberg att 
det vid tiden utöver några ”enstaka osäkra 
fynd” enbart fanns två kända platser med 
brandgravar i Skåne.1 I kontrast till detta 
ansågs det redan då att brandgravskicket 
hade varit förhärskande i norra Europa 
under yngre järnålder. Här fanns alltså en 

tydlig kunskapslucka att fylla inom arkeo-
login och utgrävningen av Vätteryd kom 
att bli en av de första stegen mot en bättre 
förståelse av yngre järnålderns gravskick i 
Skåne.

Inom loppet av tre säsonger kom Ström-
berg och Petré att gräva ut två skepps-
sättningar, en fyrkantig stensättning, 
en monolit/bautasten samt flera härdar, 
kremeringsgropar, skelettgravar och spår 
av plöjning med mera.2 Monumenten på 
gravfältet är daterade till yngre järnålder 
och föremålen som påträffades i samband 
med utgrävningarna bidrog till att stärka 
denna datering. Utöver materialet från yngre 
järnålder påträffades även boplatslämningar 
daterade till så kallad döstid, det vill säga 
tidigneolitikum. Även detta var något som 
var relativt okänt i Skåne vid denna tid, 
enbart nio andra boplatslämningar date-
rade till tidigneolitikum listas i en samtida 
översikt av Strömberg och Petré (1958).3 
Det neolitiska materialet är inte minst ett 
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material som ännu kvarstår som relativt 
outforskat med undantag för Strömberg och 
Petré presentation i ovan nämnda artikel. 
Arbetet med järnåldersgravfältet resulterade 
i en artikel i Norra Mellby sockenbok 1955 
och Skånes Hembygdsförbunds årsbok 1959.4 
Materialet kom även att behandlas ingående 
i Strömbergs avhandling.5

Utöver utgrävningarna och påföljande 
publikationer gjordes även en pollenanaly-
tisk undersökning av Vätteryds mosse som 
ligger i nära anslutning till gravfältet och 
den neolitiska boplatsen.6 Sedan arbetet med 
att förmedla resultaten av utgrävningarna 
och beforska det arkeologiska materialet 
utfördes kom detta att förvaras delvis på 
Statens Historiska Museum i Stockholm, 

SHM, (till vilket det var fyndfördelat), delvis 
LUHM, varifrån arbetet utfördes. Materi-
alet kom även att under en period ställas 
ut i den dåvarande järnåldersutställningen 
vid LUHM. Så har det nu år 2022 blivit 
dags att sammanföra dessa två delar till 
en helhet förvarad på en och samma plats. 
Materialet i Lund är i skrivande stund på 
väg till SHM. Materialet som nu tillförs 
samlingarna på SHM består bland annat 
av flera keramik skärvor, glaspärlor och 
järnfragment samt enstaka föremål som en 
sländtrissa, ett vendeltida likarmat spänne, 
ett bryne och en järnkniv. Utöver föremålen 
består materialet även av mänskliga kvar-
levor från sex kremationsgravar (grav 1, 2, 
39, 42, 88 och 98). Det neolitiska materialet 

Figur 1. Märta Strömberg och Rolf Petré går en runda över gravfältet i samband med arbetet i Vät-
teryd. Foto: Fotograf okänd, LUHM.
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består av jordprover tagna från respektive 
fyra lager från boplatsen.

Till materialet hör även en hel del doku-
mentation, vilken förvaras hos Antikvariskt- 
Topografiska Arkivet i Stockholm med 
undantag för dubbletter och anteckningar, 
arbetsmaterial etc. vilka förvaras vid LUHM 
och kommer att göra så framöver.

paul eklöv pettersson
Antikvarie, Historiska museet vid Lunds universitet

Noter
 1 Strömberg 1955, s. 13.
 2 Strömberg 1961, s. 58ff.
 3 Strömberg  & Petré, 1958.
 4 Strömberg 1955; Strömberg 1959.
 5 Strömberg 1961.
 6 Tilander 1958.
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